do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no caput do Art. 19, 
inciso II, da Lei Municipal n° 7.245, de 16 de dezembro de 2020 e, ainda, consideran-
do o disposto no processo administrativo nº 3320016/2021 – 197110/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 2.400.000,00 
(dois milhões e quatrocentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo 
descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, para suprir despesa de encargos 
da folha de pagamento da Secretaria Municipal de Educação:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação 
Unidade orçamentária:

[...]

9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.40 – Manutenção da Educação Infantil - Creche

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.91.00.00.20/437
Valor: R$ 2.400.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 2.400.000,00 
(dois milhões e quatrocentos mil reais), será coberto por conta da anulação da seguin-
te dotação:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação 
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.40 – Manutenção da Educação Infantil - Creche